

ve Resûlîne imandır” buyurdu. Sonra nedir? diye sorulunca, “Allah yolunda cihaddır” dedi. Bundan sonra nedir? denilince, “makbul bir hacdır” karşılığını verdi.^[11] Hac ibadetini eda eden kimse her şeyden önce, Allah’ın bir emrini yerine getirmiş ve böylece O’nun rızasını kazanmayı amaçlamıştır. Esasen ilâhî buyrukların en önemli esprisi ve hikmeti budur. Bunun yanında, haccı eda eden insanın, ona hazırlanırken, menâsikini yerine getirirken ve ibadetini tamamladıktan sonra, kendi kabiliyetine göre elde edeceği olumlu sonuçları vardır. Hac yolculuğuna hazırlanan kişi bir taraftan gerekli hazırlıkları yaparken, diğer taraftan günahlarına tevbe eder, yüzerinde kul hakkı varsa bunların sahipleriyle görüşür, helalleşir ve borçlarını öder. Eş, dost ve akrabaları ile vedalaşır, zellikle, sağ ise, anne- babasının rızasını alır. Bu bir nevi, yüzyük yolculuk diyebileceğimiz Ahiret yolculuğunun adeta bir provası gibidir. Mekke’ye varan hacı adayları, Kabe etrafında, cins, ırk, renk, mevki, makam, zengin, fakir ayrımı olmadan omuz omuza saf tutan, tavaf eden, Arafat’ta dualarıyla Allah’a yönelen kalabalık içerisinde kendisini, adeta mahşer yerinde Allah’ın huzuruna kıymış birisi olarak algılar. Hacı, her gün en az beş defa yeldiği ve Kur’anda Allah’ın evi olarak nitelenen Kabe’yi bizzat yerinde görüşür, orada, başta Hz. Muhammed olmak üzere, geçmiş peygamberlerin hak din uğrunda verdikleri mücadeleleri hatırlar ve asırlar boyunca birleştiren minin namaz ve niyazlarına sahne olan bir atmosferde yaşayarak bu manevi zevki tatmış olur. Ayrıca, hac esnasında Hz. Peygamber ve ashabının bulunduğu coğrafî mekanları ziyaret ederek, Kur’an’da, “Allah’ın koyduğu işaret ve nişanlar (şeyrullah)” olarak nitelenen^[12] mekanlarda bulunarak o demin havasından nasiplenmiş olur. Mümin, ihrama girerken beyaz elbiseyle, kabre girerken beyaz kefenin benzerliğinin şuurunda olarak, ihram kelimesinin sözlük anlamının da ağırttığı gibi, bu kıyafeti taşıdığı surende, başka zamanlarda kendisine meşru olan bazı davranışlardan uzak kalıp, endelik alışkanlıklarından ve bağımlılıklarından kurtulma ve kendisiyle hesaplaşma imkanına kavuşmuş olur. Hac esnasında hiçbir şeye zarar vermemek esas olduğundan, insanın evresiyle ilişkisinde son derece dikkatli davranması gerektiği ortaya ıkar. Bu husustaki titizliğin önlenebilir, Kur’an-ı Kerimdeki yasaklardan ve bu yasakların önlenmesi halinde verilecek cezaları bildiren ayetlerden anlaşılmaktadır.^[13] zellikle bitki ve hayvan rinden canlılara karşı sterilmesi gereken zen kişiye, başka zamanlarda kazanamayacağı önlenebilir, de bir duyarlılık sağlar. Bunun yanında öfkelenmemek, kimseyi incitmemek, sabırlı ve güzel olmak gibi ahlakî davranışlar da haccı gereği gibi yerine getirenlerin elde edecekleri manevi kazanımlar arasında yer alır. Dolayısıyla Müslüman, hac esnasında, daha önce teorik olarak haberdar olduğu, fakat layıkı ile yaşayamadığı bir dizi imânî ve ahlakî özellikler kazanır. Hac görevini yerine getiren Müslüman’ın bu özellikleri kazanabilmesi için yaptığı ibadetin bilincinde olması ve her davranışında Allah’ın rızasını elde etmeyi gaye edinmiş olması gerekir. Bu nedenle, tavaf etmek, sa’y etmek, şeytan taşlamak, Hacer-ı Esved’e öpmek gibi sembolik yönlendirici ağır olan uygulamaların gerisinde yatan espriyi ve mesajı

[8] Haccın uygulanışı konusunda geniş bilgi için bk., Salim Özlü, "Hacc" maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 14 / 394-396; İrfan Yılmaz, Hac Rehberi, Ankara-1981. bk. T.D.V. İlmihal, İstanbul, 1999 [9] Buhârî, Hac, 4. II, 141. [10] Müslim, Hac, 437;.. [11] Buhârî, Hac, 4;.. [12] Bakara, 2/158, Hac, 22/32,36. [13] bk. Bakara, 2/158, 196-200; İmran, 3/96-97; Mâide, 5/2, 95-96; Hac, 22/26-29, 33-34.

[İslam ve Hayat, Güncel Vaaz ve Hutbeler](#)